
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 쾌적한 도시.농촌 주거환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 건축과

건축과 10,694,719 7,994,092 2,700,627

국 5,690,761

지 350,000

도 534,588

시 4,119,370

쾌적한 주거환경 조성 10,647,429 7,923,284 2,724,145

국 5,690,761

지 350,000

도 534,588

시 4,072,080

쾌적한 도시.농촌 주거환경 조성 10,066,603 7,276,898 2,789,705

국 5,542,761

지 350,000

도 534,588

시 3,639,254

기초생활인프라(농촌빈집정비) 503,000 503,000 0

지 350,000

시 153,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농촌 및 도시 주거환경사업 추진여비

2,00020,000원 * 2명 * 5회 * 10월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○ 농촌 빈집정비 추진 업무추진비

1,0001,000,000원

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

지 350,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 500,000 0

○ 빈집정비 500,0002,500,000원 * 200동

지 350,000

시 150,000

노후 공동주택 관리비용 지원 341,736 179,000 162,736

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○○ 공동주택 우편물 발송

1,200100,000원 * 12개월

301 일반보상금 7,800 7,800 0

01 사회보장적수혜금 7,800 7,800 0

○ 영구임대아파트 단지내 전기요금 지원

7,800650,000원 * 1개소 * 12월

402 민간자본이전 332,736 170,000 162,736

01 민간자본사업보조(자체재원) 332,736 170,000 162,736



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 쾌적한 도시.농촌 주거환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 노후공동주택 관리비용 지원 332,736

― 수성맨션 18,959

― 명보연립 20,000

― 금남연립 20,000

― 현대연립 20,000

― 연지맨션 20,000

― 정주맨션 2동 20,000

― 대도연립 16,830

― 시기주공아파트 30,000

― 수성빌라 20,000

― 백조아파트 16,947

― 대영빌라 20,000

― 신태인 현대아파트 20,000

― 금창맨션 20,000

― 두리하이츠 20,000

― 연꽃빌라 20,000

― 엘드수목토아파트 30,000

18,959,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

16,830,000원

30,000,000원

20,000,000원

16,947,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

농어촌 주택개량 사업 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○ 농촌 및 도시 주거환경개선사업 유인물 제작

2,50025,000원 * 100권

저소득계층 임대보증금 지원 60,300 60,300 0

501 융자금 60,300 60,300 0

01 민간융자금 60,300 60,300 0

○ 저소득층 임대보증금 지원 60,300

― 국민주택 54,000

― 영구임대 6,300

18,000,000원 * 5호 * 60%

2,100,000원 * 5호 * 60%

도심빈집정비 60,000 40,000 20,000

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○ 도심빈집정비 60,00020,000,000원 * 3동

도 18,000

시 42,000

주거급여지원 4,999,507 4,639,538 359,969

국 3,995,661

도 499,458

시 504,388



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 쾌적한 도시.농촌 주거환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,050 2,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○ 주거급여 용품구입 및 제작

850

○ 주거급여 업무추진에 따른 급식비

1,200

850,000원 * 1식

1,200,000원

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○ 주거급여 지원 현장출장 여비

2,88020,000원 * 3명 * 4일 * 12월

301 일반보상금 3,794,577 3,334,608 459,969

국 3,035,661

도 379,458

시 379,458

01 사회보장적수혜금 3,794,577 3,334,608 459,969

○ 주거급여 임차급여 3,794,5773,794,577,000원

국 3,035,661

도 379,458

시 379,458

308 자치단체등이전 1,200,000 1,300,000 △100,000

국 960,000

도 120,000

시 120,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 1,300,000 △100,000

○ 주거급여 수선유지급여 1,200,0001,200,000,000원

국 960,000

도 120,000

시 120,000

빈집활용 반값임대주택사업 24,000 20,000 4,000

도 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 24,000 20,000 4,000

도 12,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 20,000 4,000

○ 빈집활용 반값임대주택사업

24,00012,000,000원 * 2동

도 12,000

시 12,000

공동주택관리및지도점검 11,360 11,360 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 공동주택분쟁조정위원회 참석수당

1,96070,000원 * 7명 * 4회



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 쾌적한 도시.농촌 주거환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공동주택 감사반 운영 수당

84070,000원 * 3명 * 4회

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○ 공동주택 감사반 현지확인

1,160

○ 건축박람회 견문여비 4,600

20,000원 * 58개소

57,500원 * 40명* 2회

301 일반보상금 2,800 2,800 0

09 행사실비보상금 2,800 2,800 0

○ 특정관리대상 시설물 안전점검반 수당 지급

2,80070,000원 * 2명 * 20일

농어촌 장애인 주택개조 지원사업 34,200 15,200 19,000

국 17,100

도 5,130

시 11,970

402 민간자본이전 34,200 15,200 19,000

국 17,100

도 5,130

시 11,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,200 15,200 19,000

○농어촌 장애인 주택개조 지원사업

34,20034,200,000원

국 17,100

도 5,130

시 11,970

공공실버주택 건립 사업 4,030,000 0 4,030,000

국 1,530,000

시 2,500,000

401 시설비및부대비 4,030,000 0 4,030,000

국 1,530,000

시 2,500,000

01 시설비 3,901,000 0 3,901,000

○ 공공실버주택 건립사업 3,901,0003,901,000,000원

국 1,530,000

시 2,371,000

02 감리비 104,000 0 104,000

○ 공공실버주택 건립사업

104,00010,000,000,000원 * 1.04%

03 시설부대비 25,000 0 25,000

○ 공공실버주택 건립사업

25,00010,000,000,000원 * 0.25%

선진 건축문화 조성 13,880 13,880 0

건축지도원제 운영 13,880 13,880 0

201 일반운영비 7,960 7,960 0



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 선진 건축문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○ 건축법규책 구입(상,하반기)

400

○ 건축관련 질의 회신집 160

○ 위법건축민원 추진 급식비 1,400

80,000원 * 5권

80,000원 * 2권

1,400,000원

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 건축지도팀 차량 유지비(보험료,유류비 등)

6,0006,000,000원

202 여비 3,920 3,920 0

01 국내여비 3,920 3,920 0

○ 건축물생성, 건축신고, 사용승인 현장확인

여비 2,000

○ 위법건축물, 부설주차장, 진정민원 현지조사

여비 1,920

20,000원 * 5일 * 2명 * 10월

20,000원 * 3명 * 4회 * 8월

301 일반보상금 2,000 2,000 0

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 건축지도원 수당 지급

2,00050,000원 * 10명 * 4회

건축문화 전개 및 가치창조 90,778 89,378 1,400

건축민원 행정서비스 제공 90,778 89,378 1,400

201 일반운영비 6,390 4,990 1,400

01 사무관리비 6,390 4,990 1,400

○ 주차장법 책자 구입 100

○ 공동주택 법령집 구입 200

○ 건축위원회 참석 수당

4,200

○ 분양가 심의위원회 참석수당

1,890

50,000원 * 2권

100,000원 * 2권

70,000원 * 10명 * 6회

70,000원 * 9명 * 3회

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 가설건축물 및 용도변경허가 현지확인

1,400

○ 건축사 업무대행 건축물 지도점검

600

○ 주택건설사업승인 건축허가 확인 및 민원처

리 현지조사 2,000

20,000원 * 70건

20,000원 * 6명 * 5일

20,000원 * 2명 * 5회 * 10월

402 민간자본이전 80,388 80,388 0

03 민간위탁사업비 80,388 80,388 0

○ 건축허가 사용승인에 따른 현장조사 및 확인

대행 수수료 80,38863,800원 * 300건 * 6시간 * 0.7

공공건축물 기술지원 14,480 14,480 0

공공건축물 설계검토 및 공사감독 14,480 14,480 0



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 공공건축물 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,400 4,400 0

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○ 기술도서 구입(표준품셈,물가,가격정보지등)

400

○ 공사 안전점검용 자재구입(장갑, 줄자 등)

400

○ 기술봉사대 작업조끼 구입 800

○ 기술지원업무추진 특근자 급식비

2,800

40,000원 * 10권

100,000원 * 4명

20,000원 * 40명

2,800,000원

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

○ 기술지원사업장 현장감독 추진여비

3,200

○ 기술지원 선진습득 여비

960

○ 정읍사랑 기술봉사대 선진지 견학

5,920

20,000원 * 4명 * 8일 * 5월

80,000원 * 4명 * 3일

160,000원 * 37명

주거 안정지원 및 정착 461,688 528,648 △66,960

국 148,000

시 313,688

나눔과 희망의 집 고쳐주기 사업 305,060 373,060 △68,000

국 148,000

시 157,060

101 인건비 72,800 58,800 14,000

국 36,400

시 36,400

04 기간제근로자등보수 72,800 58,800 14,000

○ 나눔과 희망의 집 고쳐주기사업 인부임

72,800130,000원* 14명 * 40일

국 36,400

시 36,400

201 일반운영비 3,780 3,780 0

01 사무관리비 3,780 3,780 0

○ 나눔과 희망의집 고쳐주기사업 특근매식비

3,7803,780,000원

202 여비 5,280 5,280 0

01 국내여비 5,280 5,280 0

○ 나눔과 희망의집 고쳐주기사업 추진여비

2,400

○ 소외계층 주거시설점검 보수 추진여비

2,880

20,000원 * 2명 * 6회 * 10월

20,000원 * 4명 * 4회 * 9월

206 재료비 223,200 305,200 △82,000

국 111,600

시 111,600

01 재료비 223,200 305,200 △82,000



부서: 건축과

정책: 쾌적한 주거환경 조성

단위: 주거 안정지원 및 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 나눔과 희망의집 고쳐주기 사업

223,200223,200,000원

국 111,600

시 111,600

소외계층 주거시설 안전점검 및 보수 99,868 98,828 1,040

101 인건비 12,480 11,440 1,040

04 기간제근로자등보수 12,480 11,440 1,040

○ 소외계층 주거시설 등 기술지원 인부임

12,480120,000원 * 4명 * 26일

201 일반운영비 7,388 7,388 0

01 사무관리비 1,688 1,688 0

○ 현장민원처리 업무추진 소모성자재 및 공구

비(24종) 808

○ 생활민원 근무자 작업복 구입(하동절기)

480

○ 생활민원 근무자 작업화 구입

400

808,000원

60,000원 * 4명 * 2회

40,000원 * 5명 * 2회

02 공공운영비 5,700 5,700 0

○ 생활민원 업무용 휴대폰 요금

600

○ 현장민원팀 차량유지비(보험료, 유류대)

4,700

○ 우편후납 요금 400

50,000원 * 12월

4,700,000원 * 1대

400,000원

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

○ 소외계층 주거시설등 기술지원 보수자재 구

입(400세대) 80,000400세대 * 200,000원

국가유공자 주거환경 개선사업 56,760 56,760 0

101 인건비 9,100 8,400 700

04 기간제근로자등보수 9,100 8,400 700

○ 국가유공자세대 집고쳐주기사업 인부임

9,100130,000원 * 7명 * 10일

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○ 국가유공자 환경개선사업 특근자 급식비

1,2601,260,000원

206 재료비 46,400 47,100 △700

01 재료비 46,400 47,100 △700

○ 국가유공자 주거시설 등 기술지원 자재 구입

46,4003,093,330원 * 15세대

행정운영경비(건축과) 47,290 70,808 △23,518

기본경비 47,290 70,808 △23,518

기본경비 47,290 70,808 △23,518



부서: 건축과

정책: 행정운영경비(건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 19,976 19,840 136

01 사무관리비 19,976 19,840 136

○ 기본사무관리비 17,940

○ 건축관련 민원사무편람 제작

150

○ 재해 비상근무 및 특근급식비 지급

1,886

17,940,000원

15,000원 * 10권

1,886,000원

202 여비 17,914 17,568 346

01 국내여비 17,914 17,568 346

○ 건축과 기본업무 추진여비 17,91417,914,000원

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○ 부서운영 업무추진비 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급 업무수행경비

1,200100,000원 * 1명 * 12월

405 자산취득비 3,400 28,000 △24,600

01 자산및물품취득비 3,400 28,000 △24,600

○ 직원책상 구입 1,000

○ 직원의자 구입 1,200

○ 프린터기 구입 1,200

500,000원 * 2개

300,000원 * 4개

1,200,000원 * 1대


